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Vážení  
spolupracovníci, 
dámy a pánové,

při příležitosti letošního 
posledního vydání firem-
ních novin naší společ-
nosti mně dovolte Vás 
všechny pozdravit a  ale-
spoň v  krátkosti zbilan-
covat letošní rok. Kromě 
obligátního výroku, že rok 
zase uběhl jak voda, že 

sotva začal, už zase končí a přichází další, že čím jsme 
starší a zkušenější – tím léta ubíhají rychleji apod., apod. 
Venkovní počasí nám ne vždy ukazuje, že je tady první 
zimní měsíc, že nastalo období předvánočního adventu 
a za pár dnů jsou tady Vánoce a hned po nich i konec 
kalendářního roku 2019.

Z mého pohledu se jednalo o rok, který byl pro Duslo 
poměrně nestandardní. Stále více a ve větší míře se se-
tkáváme s tím, jak jsme silně závislí na okolním prostře-
dí, které neumíme ovlivnit. Zákony, vyhlášky a  různá 
nařízení či opatření se mění už i během roku, potýká-
me se ze stále větší konkurencí identického sortimentu 
na našich zavedených trzích a  naše případná zisková 
marže klesá a klesá. Bohužel, v podmínkách Slovenska, 
kde jsou aktuálně až o desítky procent nejdražší energie 
v  porovnání s  okolními státy – zemní plyn, elektrická 
energie, voda, kde politici v předvolebním čase získáva-
jí voliče různými podpásovými údery proti výrobcům 
a zdražují výrazně i cenu práce, přestáváme být v mno-
ha případech konkurenceschopní. V průběhu letošního 
roku jsme navíc čelili dětským nemocem naší nejmo-
dernější anorganické technologie – Čpavku 4 a doposud 
jsme byli nuceni provoz 5 x na kratší či delší dobu od-
stavit. S  tím velmi úzce souvisí snížený objem výroby, 
snížené tržby, opakované najíždění provozu s  enormní 
spotřebou zemního plynu sloužícího k dosažení dosta-
tečných provozních teplot a tlaků, aniž bychom vyrobili 
tunu čpavku, a tím logicky i špatný hospodářský výsle-
dek. No a když nejede čpavek, tak nejede ani močovina 
a v mnoha případech jsme byli nuceni do bilančních od-
stávek odstavit i provozy kyseliny dusičné. 

V  naší druhé pomyslné opěrné noze – v  organice 
jsme rovněž čelili větším či menším technologickým 
problémům a výpadkům výroby. Největším problémem 
či budoucí ekonomickou hrozbou se aktuálně jeví ale 
celosvětový spor – obchodní válka mezi Čínou a  Spo-
jenými státy, následkem čehož zboží, které v minulosti 
směřovalo z Číny do USA, končí na evropských trzích, 
kde díky větší nabídce nad poptávkou dochází k zásad-
nímu snižování cen i objemů dodávek. No a do toho ať 
chceme či nechceme, ať věříme či nevěříme, nastala již 
dle makroekonomických údajů ekonomická recese, kte-
rá se dříve či později překlopí v krizi. Otázka jen je, jak 
dlouhou krizi…

V letošním roce přes uvedené problémy splníme hospo-
dářský výsledek, pokud nenastane do konce roku nějaká 
fatální událost. Na základě dosažených výsledků rozhod-
lo představenstvo společnosti vyplatit všechny mzdové 
nároky našim zaměstnancům, a proto byl vyplacen i 14. 
plat dle platných ustanovení Kolektivní smlouvy.

Vážení kolegové, 
dovolte mně závěrem úvodního slova, abych Vám 

stejně jako minulé roky poděkoval za odvedenou prá-
ci, za loajalitu, ochotu, aktivitu a vstřícnost, s jakou 
jsme byli nuceni řešit celou řadu problémů v průběhu 
kalendářního roku.

Z  celého srdce přeji Vám i  Vašim blízkým krásný 
a pokojný advent, bohaté a klidné Vánoce, veselý Sil-
vestr a úspěšný vstup do roku 2020 .

Ing. Petr Bláha, 
generálny riaditeľ

ÚVODNÉ SLOVO

V nedeľu 1. decembra 2019 sa deti a vnuci na-
šich zamestnancov stretli s Mikulášom a ďal-
šími rozprávkovými postavami.

Ešte predtým si však v tvorivých dielňach, ktoré im 
pripravilo OZ MAMY MAMÁM, vyrábali obrázky 
snehuliakov, skladali rozprávkové puzzle, vyfarbovali 
obrázky s vianočnými motívmi a tí najmenší lozili po 
koberci a hrali sa s pútavými farebnými hračkami.

Obľúbený súbor MATERINKY nesklamal detičky 
ani tento rok. Do rozprávkového pásma sa postupne 
zapojili všetky a na javisku sa do sýtosti vyšantili. Tie 
najmenšie s  doširoka roztvorenými očkami obdivo-
vali bielu pani Zimu, škriatkov, anjelikov, ale najmä 
deda Mikuláša. Čert najmenšie detičky najskôr roz-
plakal, no v závere pobavil všetkých prítomných. 

Smelšie deti zarecitovali básničku či zaspievali ko-
ledu a všetky si od Mikuláša s radosťou odnášali ba-
líček sladkostí.

Medzi hosťami ani tentoraz nechýbali klienti z Do-
mova sociálnych služieb pre deti a dospelých v Šopor-
ni – Štrkovci, ktorí s napätím sledovali program a tiež 
sa potešili mikulášskym balíčkom.

Na záverečnej minidiskotéke už nezostalo veľa detí; 
ktoré zostali, mali aspoň dostatok priestoru .

Spokojné tváričky a  rozžiarené očká malých náv-
števníkov svedčia o tom, že Mikulášske popoludnie sa 
pre nich naozaj oplatilo pripraviť.

Mgr. Daniela Javorská,  
Personálny úsek

Foto: archív Duslo
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JUDR. SILVIA KARÁSIKOVÁ, 
PERSONÁLNA RIADITEĽKA

Koniec roka je tradične obdobím bilancovania. Tak ako v  bežnom 
živote, aj v tom pracovnom sa niektoré veci vydaria, iné menej. Na de-
tailný „odpočet“ činností personálneho úseku počas roka 2019 nemáme 
dostatočný priestor. Moji kolegovia Vám zrekapitulujú aspoň tie, ktoré 
považujú za dôležité. 

Ja za seba považujem za dôležité spomenúť, že sa nám podarilo udržať 
zamestnanosť. A  to nie je úplná samozrejmosť. Trh práce a  legislatív-
ne zmeny spôsobujú mnohé deformácie v procese prijímania zamest-
nancov a aj odmeňovania. Musíme vynaložiť veľké úsilie, aby sme našli 
vhodných záujemcov o prácu a ešte väčšie, aby sme ich v podniku udr-
žali. A tu patrí vďaka nielen zamestnancom personálneho odboru, ale 
Vám všetkým, ktorí zaúčate nových zamestnancov, venujete sa im. Na 
Vás väčšinou záleží, ako si obľúbia svoju prácu a pracovný kolektív. 

Čo pociťujem ako nedostatok a  budem tomu v  budúcom roku ve-
novať zvýšené úsilie, je komunikácia naprieč podnikom a na všetkých 
stupňoch riadenia. Som presvedčená, že nevyužívate/nevyužívame 
všetky spôsoby na to, aby sa informácie dostali správnemu prijímate-
ľovi. Ak sme s niečím nespokojní, treba komunikovať s  tými, ktorí sú 
kompetentní o problematike rozhodovať, resp. ju riešiť. Ale treba prísť aj 
s návrhom riešenia, nielen kriticky sa vyjadriť. A keďže vieme, že mnohé 
informácie sa na ceste medzi zamestnancom a vedením podniku defor-
mujú, v prvom polroku t. r. sme Vás oslovili s Programom Iniciatíva, 
aby sme „komunikačný kanál“ zrýchlili a spresnili. Vieme, že v podniku 
je veľa šikovných zamestnancov, ktorí majú mnohé inovatívne nápady 
a riešenia. Preto je sklamaním, že do Programu Iniciatíva sa zapojili len 
dvaja zamestnanci s troma podnetmi, z toho jeden podnet bol vyhodno-
tený ako realizovateľný a iniciátor bol finančne odmenený.

Ja za seba ďakujem všetkým zamestnancom našej spoločnosti za pra-
covné výkony, úsilie, obetavosť a ochotu, vďaka čomu sa nám podarilo 
dosiahnuť oveľa lepší hospodársky výsledok ako v roku 2018. Vážim si 
prácu každého z Vás, pretože vďaka prispeniu každého z Vás je Duslo 
veľkým, stabilným zamestnávateľom. Osobitné poďakovanie patrí Vám, 
dlhoročným zamestnancom, za Vašu lojalitu, pretože vďaka Vám pri-
chádzajú do firmy Vaši rodinní príslušníci, známi, priatelia, kamaráti 
a spoločne vytvárame veľkú „duslácku“ rodinu. 

Prajeme Vám pokojné prežitie vianočných sviatkov,  
pevné zdravie, osobné šťastie a pohodu v roku 2020.

ING. VLADIMÍR OČENÁŠ, 
VEDÚCI PERSONÁLNEHO ODBORU

V  rámci činností spadajúcich do kompetencie Personálneho odboru 
sme zrealizovali niekoľko noviniek, o ktorých si myslíme, že ich zamest-
nanci vnímali pozitívne. 

V prvom rade sme navrhli vyplácanie 13. platu, ktorý je daňovo a od-
vodovo zvýhodnený a zamestnanom spĺňajúcim podmienky vyplatenia sa 
čistý príjem zvýšil o 111 €.

V roku 2019 z dôvodu zmeny legislatívy zmenovým zamestnancom 
významne narástli zmenové príplatky. 

Tento rok absolvovali maturitné skúšky prví žiaci 4-ročných študij-
ných odborov našej patronátnej Spojenej školy v Šali–Veči, ktorých Duslo 
počas štúdia finančne a materiálne podporovalo. Sme radi, že naša ná-
maha nebola márna, pretože po skončení štúdia do podniku nastúpilo 
14 absolventov. Momentálne má Duslo uzatvorené zmluvy o budúcich 
pracovných zmluvách so 75 študentmi Spojenej školy. 

Počas celého roka sme s  trpezlivosťou riešili poskytovanie príspevku 
na rekreáciu. Predkladané doklady boli často neúplné alebo neobsahovali 
zákonom požadované náležitosti. Predpokladáme, že za celý rok 2019 po-
žiada o príspevok viac ako 1 000 zamestnancov, tzn. viac než polovica fir-
my a celkové náklady zamestnávateľa na túto novú, neplánovanú zákonnú 
povinnosť, presiahnu 200-tis. €.

MGR. DANIELA JAVORSKÁ, 
ŠPECIALISTA PRE BENEFITY

V oblasti starostlivosti o zamestnancov sme sa podieľali na organizova-
ní už tradičných podujatí ako Zamestnanecký deň, Súťaž vo varení gulá-
šov, Mikulášske popoludnie pre deti a vnukov zamestnancov, Futbalo-
vý turnaj o pohár generálneho riaditeľa, Bowlingová liga a iných, ktoré 
považujeme za zamestnancami pozitívne prijaté. Veľmi kladne bolo hod-
notené aj augustové stretnutie s dôchodcami – bývalými zamestnancami 
v priestoroch novej jedálne.

Pokúsili sme sa pripraviť aj spoločenské podujatie na začiatok roka 
2020, avšak neprihlásil sa dostatočný počet záujemcov.

Začiatkom t. r. sme organizačne zabezpečili návštevu prezidenta SR  
p. Andreja Kisku.

Spravovali sme čerpanie Sociálneho fondu a pripravovali plnenia vy-
plývajúce z platnej Kolektívnej zmluvy, ako napr. príspevky darcom krvi, 
na sociálnu výpomoc a ďalšie benefity, ktorých prehľad uvádzame v tabuľ-
ke. Pre pracovníkov v Strážskom sme dohodli čerpanie zdravotnej starost-
livosti s príspevkom zo Sociálneho fondu.

Spolupracovali sme s vysokými školami; napr. účasťou na veľtrhu práce 
Chemday, výsledkom čoho bol nástup absolventa – chemického inžiniera. 

Chemické laboratórium Spojenej školy sme vybavili vyradenými prí-
strojmi z našich centrálnych laboratórií. Pre 41 žiakov 3. a 4. ročníkov sme 
zabezpečili výkon odbornej praxe a vybavili sme ich potrebnými OOPP.

MUDR. ANTÓNIA VÁŽNA, VEDÚCA ODBORU 
CENTRA ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI 

V  polovici roka sa zrekonštruovala a  zariadila zubná ambulancia 
s  kompletným moderným prístrojovým vybavením a  na celý pracovný 
úväzok bola prijatá zubná lekárka. Pokračujeme aj v poskytovaní dentál-
nej hygieny s príspevkom zo Sociálneho fondu.

Okrem zubnej ambulancie bola zrekonštruovaná podlaha v telocvični na 
rehabilitácii, zakúpil sa nový hematologický analyzátor na vyšetrenie krvi, 
realizuje sa digitalizácia intraorálneho zubného röntgenového prístroja. 

Gynekologická ambulancia nie je už súčasťou organizačnej štruktúry 
CZS, ale pokračuje v tých istých priestoroch ako súkromná ambulancia.

Zamestnanci v rámci čerpania sociálneho fondu najviac využívali pa-
noramatickú röntgenovú snímku zubov a odstránenie kožných fibrómov 
či znamienok. Je zaujímavé, že niektorí zamestnanci sa dožadujú širšieho 
rozsahu poskytovanej nadštandardnej zdravotnej starostlivosti, no nevy-
užijú ani tú ponuku, ktorú máme. Napr. preventívne vyšetrenie onkomar-
kerov využilo iba 19 zamestnancov, test na prítomnosť okultného krváca-
nia len 67 zamestnancov.

Čerpanie sociálneho fondu na zdravotnú starostlivosť má klesajúcu 
tendenciu. Pýtame sa prečo, keď máme všetky služby pod jednou strechou 
a zamestnanci nemusia za nimi cestovať? 

V  roku 2020, ak nám to finančná situácia dovolí, vybavíme niektoré 
ambulancie novými prístrojmi. Vynovíme prostredie ambulancií obvod-
ných lekárok a uskutočníme stavebné úpravy na vodoliečbe, aby sa pa-
cienti u nás cítili príjemnejšie.

ING. BEATA ODRÁŠKOVÁ, VEDÚCA ODBORU 
RIADENIA ORGANIZÁCIE A SPRÁVY MAJETKU

Odbor zabezpečuje široký rozsah činností s rôznym zameraním, preto 
stručné zhodnotenie celoročných výkonov nie je jednoduché. V každej 
oblasti sú projekty a akcie, s  realizáciou ktorých sme spokojní a  sú po-
zitívne hodnotené aj zo strany zamestnancov, ale nájdu sa aj také, ktoré 
nepotešia. 

Najvýznamnejším projektom v tomto roku bolo otvorenie prevádzky 
novej jedálne. Nové a príjemné prostredie jedálne potešilo väčšinu strav-
níkov. Moderné zariadenia kuchyne umožňujú dodávateľovi stravy po-
stupne realizovať zmeny v štruktúre poskytovaných jedál.

Tiež nás teší viditeľné zlepšenie starostlivosti o zelené plochy. Zabez-
pečenie automatického závlahového systému pred objektom hlavnej 
administratívnej budovy a  sprevádzkovanie závlahového systému pred 
zdravotným strediskom pomohlo v  horúcich letných mesiacoch udržať 
trávniky a kvetinovú výsadbu v dobrom stave.

Začiatkom roka sme v spolupráci s pracovníkmi Personálneho odbo-
ru a Závodného hasičského útvaru zrealizovali presun veľkého množstva 
archívnej personálnej agendy – mzdové listy a osobné spisy, z pracovis-
ka v Bratislave do priestorov registratúry v Šali. Spolu bolo prevezených  
101 ks registračných boxov, 29 ks registračných skríň a 330 ks archívnych 
krabíc. Celková hmotnosť prevezených spisov presahuje 30 000 kg.

Pozitívne hodnotíme tiež využívanie rokovacích priestorov v  hlavnej 
administratívnej budove. Vďaka rezervačnému systému prebiehajú všetky 
plánované a často aj neplánované rokovania bez problémov, preto uva-
žujeme s rozšírením rezervačného systému o ďalšie rokovacie priestory. 

V  oblasti správy prenajatého majetku sme zabezpečili modernizáciu 
vykurovania v dvoch spravovaných objektoch.

V novembri bol dokúpený nábytok a elektrospotrebiče do troch podni-
kových nájomných bytov, čím sa vytvorili lepšie podmienky pre krátko-
dobé využitie nájomného bývania zamestnancami spoločnosti.

V roku 2020 budeme riešiť presťahovanie pracovníkov VUCHT-u do uvoľ-
nených priestorov alebo rekonštrukciu priestorov, v ktorých sa nachádzajú. 

Oblasť služieb – upratovanie, pitný režim, poštové a kuriérske služby, čiste-
nie pracovných odevov, likvidácia objektov, realizácia rekondičných pobytov 
je tou najnáročnejšou oblasťou v činnosti odboru. V podniku s dvoma tisíc-
kami zamestnancov sa nedá vyhovieť požiadavkám a predstavám všetkých. 

Avšak vďaka angažovanosti a kvalitnej práci kolektívu jedenástich pra-
covníkov odboru sa nám darí udržiavať vyvážený pomer medzi spokoj-
nosťou a kritickým hodnotením poskytovaných služieb.

Kvalitná strava v novej jedálni 
Cena stravného lístka normál 1,10 €, strava extra 2,20 €,  
teplé večere, mrazená strava

Zamestnanecký deň   
Zaujímavý program pre cca 3-tis. detí aj dospelých 

Súťaž vo varení gulášov 
Obľúbená jesenná súťaž, súťaží 25 tímov zamestnancov

Mikulášske popoludnie 
Pre cca 150 detí a vnukov zamestnancov

Bowlingová liga  
Celoročná súťaž, cca 16 tímov 

Futbalový turnaj 
O pohár generálneho riaditeľa, účasť cca 10 tímov

Veľkonočný a mikulášsky balíček 
Potravinové výrobky firiem koncernu Agrofert

Rekreácie za zvýhodnenú cenu 
Mýto pod Ďumbierom, Piešťany, Nimnica, Sklené Teplice

Rekondičné pobyty 
Piešťany, Sklené Teplice

Sociálna výpomoc pri chorobe, úmrtí  
V sume od 200 € do 1 000 €

Príspevok za získanie Janského plakety  
Podľa druhu získanej plakety od 70 € do 300 €

Príspevok na dopravu 

Príspevok Nadštandard  
Na športové a kultúrne aktivity, rekreáciu, regeneráciu pracovnej sily  
a na zdravotnícke pomôcky

Príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie 
Mesačne vo výške 19,50 € alebo 22,50 €

Úrazové poistenie  
Počas trvania pracovného pomeru s mesačnou platbou 7,27 € – v prípade 
poistnej udalosti plnenie od 500-tis. do 4 mil. Kč alebo s mesačnou  
platbou 37,16 € – plnenie od 500-tis. do 32 mil. Kč

Mobilné telefónne hovory za výhodné ceny

Zľava na pohonné látky  
V sume 0,05 €/liter na čerpacích staniciach Slovnaft 

Pripravujeme zľavovú kartu čerpacej stanice Extrabenz vo Veči, s ktorou 
bude možné lacnejšie tankovať a získavať vernostné body využiteľné  
na umytie auta
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Personálny úsek v roku 2019

Čo sa nám podarilo

(Zľava): Daniela Javorská, Antónia Vážna,  
Silvia Karásiková, Beáta Odrášková, Vladimír Očenáš



BENEFITY, KTORÉ VYUŽÍVAME
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Zaujímavosti

Vážení kolegovia,
Dušičky sú už za nami, je tu čas adventu, 

rok 2019 sa pomaly uzatvára a  my môžeme 
hodnotiť plnenie tohtoročných cieľov a úloh.

Najväčšou výzvou bola pre nás, pracovníkov 
ORaKK, úspešná implementácia požiadaviek novej 
normy ISO 45001:2018 o  Systéme manažmentu bez-
pečnosti a ochrany zdravia pri práci (nahrádza OHSAS 
18001) a úspešná recertifikácia celej spoločnosti podľa 
tejto normy. V spolupráci s OBTS sme nakoniec zvládli 
všetky jej požiadavky a  v  preskúmaní manažmentom 
sme si potvrdili, že spoločnosť je na audit pripravená.

Audit sa konal v dňoch 14. – 16. októbra 2019, po-
čas neho sa vykonal recertifikačný audit podľa ISO 
45001 a dozorný audit podľa noriem ISO 9001, 14001 
a  50001. Plán bol tento rok naozaj bohatý, takmer 
žiadna prevádzka neostala bokom, preverovali sa aj 
prevádzky v Bratislave a Strážskom.

Ako pracovníčka ORaKK a  metrológ spoločnosti 
som bola sama niekoľkokrát auditovaná, takže viem 

posúdiť, čo zažíva dospelý človek, ktorého príde nie-
kto „kontrolovať“. Ako sprievodca som vás zasa mala 
možnosť pri audite sledovať. Musím uznať, poradili 
ste si na výbornú, a to ste boli niektorí v tejto pozícii 
prvýkrát. Pripravili ste sa naozaj svedomito. Znova sa 
ukázalo, že krátka prezentácia prevádzky alebo odbo-
ru na začiatku auditu je na nezaplatenie. Audítor získa 
obraz o vašej práci a vašich výsledkoch a môže plynu-
lo a  logicky nadviazať svoje otázky. Túto skutočnosť 
mi potvrdili aj ďalší sprievodcovia. Všetci, či už audi-

tovaní, alebo sprievodcovia, sme mali jeden spoločný 
cieľ, chceli sme uspieť a zvládnuť audit najlepšie, ako 
sa dá. Verím, že my, pracovníci ORaKK, sme vám po-
čas auditov poskytli dostatočnú podporu a usmerne-
nie v  problematike SIM, ktorá je našou dominantou.

Teraz už vieme, že sa nám to podarilo. Máme v ru-
kách certifikáty a oficiálnu správu o výsledkoch auditu, 
ktorá je dostupná na sieti. Výborná správa je, že sme ne-
dostali žiadnu nezhodu a verím, že tých 10 príležitostí na 
zlepšenie (OFI) zvládneme do ďalšieho auditu vyriešiť. 
Väčšina OFI sa týka záznamov a dokumentácie alebo in-
dividuálnych pochybení. Žiadna hrôza, do roka to dáme 
a zlepšíme sa. Ďalší audit je naplánovaný na 12. – 14. ok-
tóbra 2020. Môžete si tento termín zapísať do kalendára.

Dôležité je nepoľaviť v našej snahe, lebo zavedený 
a  udržiavaný systém integrovaného manažérstva je 
súčasne jedným z nástrojov na získanie nových zákaz-
níkov a udržiavanie ich spokojnosti. V roku 2019 sme 
prešli tromi zákazníckymi auditmi. Zvlášť významné 
pre nás bolo uspieť u zákazníkov v oblasti výroby gu-

márenských chemikálií, pretože systém kvality pre 
automobilový priemysel už nemáme certifikovaný. 

Možno mnohí z vás ani netušia, že na niektorých 
pracoviskách má podnik certifikovaný alebo akredi-
tovaný ešte ďalší systém kvality, ktorý sa v danej ob-
lasti vyžaduje, napr:
■	 Akreditované laboratórium na meranie umelého 

osvetlenia a hluku musí plniť prísne požiadavky, kto-
ré preveruje SNAS (Slovenská národná akreditačná 
služba). 

■	 Prevádzka horčíkovej chémie vyrábajúca farmaceu- 
tickú substanciu Duhor N plní požiadavky Správnej 
výrobnej praxe, ktorú dozoruje Štátny ústav pre kon-
trolu liečiv SR. 

■	 Odbor dopravy zabezpečuje okrem iných činností 
aj údržbu železničných vozňov. Zaviedli a  udržujú 
systém ECM (subjekt zodpovedný za údržbu) po-
žadovaný európskou legislatívou, ktorý preverujú 
audítori zo Žilinskej univerzity. 

■	 Prevádzka močoviny má zavedený systém kvality 
podľa normy FAMI QS pre výrobu močoviny kŕm-
nej, ktorý pravidelne audituje externá spoločnosť 
Bureau Veritas. Tento audit, ktorým sa rok 2019 pre 
nás symbolicky uzatvorí, sa uskutočňuje v decembri 
t. r. 

V roku 2020 nás čaká nová výzva. V auguste 2018 
bola aktualizovaná norma ISO 50001:2018 o Systéme 
energetického manažérstva. Jej požiadavky musí-
me preskúmať a  zaviesť do nášho existujúceho SIM. 

Máme na to trojročné prechodné obdobie, ktoré sa 
končí v auguste 2021.

Na záver môjho príspevku mi dovoľte v mene celé-
ho tímu ORaKK poďakovať vám za spoluprácu a zaže-
lať vám pokojné adventné obdobie a krásne Vianoce.

Ing. Tatiana Valiová, 
ÚNaL, ORaKK

Čo nové v certifikácii

Duslo v rámci európskeho týždňa BOZP, ktorý 
sa konal v dňoch 21. až 25. októbra 2019, pri-
pravilo pre zamestnancov niekoľko podujatí, 

ktorými sa snažilo zvýšiť úroveň bezpečnosti a zainte-
resovanosť zamestnancov. 

Na úvod týždňa sa uskutočnilo stretnutie vrcholo-
vého a  stredného manažmentu podniku, na ktorom 
bola analyzovaná úrazovosť za prvých deväť mesiacov 
tohto roka, ako aj stav a problémy v ďalších oblastiach 
bezpečnosti práce, ochrany pred požiarmi a ostatných 
súvisiacich oblastí. Dôležitou témou bolo upozornenie 
na najčastejšie nedostatky pri vystavovaní povolenia na 
prácu a pripomenutie, prečo je dôležité pracovné po-
volenie vystaviť správne a úplne. 

V utorok a vo štvrtok prebehli na jednotlivých vý-
robných úsekoch tzv. „Safety walks“ – pochôdzky za-
merané na bezpečnosť. Počas nich riaditelia úsekov, 
vedúci zamestnanci a  príslušní bezpečnostní technici 
riešili konkrétne problémy a stav bezpečnosti priamo 
na prevádzkach. Súčasťou bola aj kontrola vystavených 
pracovných povolení z formálnej stránky a aj priamo 
na miestach, kde sa práce vykonávali. 

V stredu sme sa zamerali na ďalšie rizikové činnosti, 
a to práce vo výškach a na lešeniach. Pre zamestnancov, 
ktorí riadia práce vo výškach, sa uskutočnila prednáš-
ka s  praktickými ukážkami, ako zabezpečiť bezpečný 
výkon týchto prác, ak takéto práce vykonávame sami 
alebo, čo je potrebné skontrolovať, ak sú tieto práce vy-
konávané dodávateľsky. 

Najdôležitejším prvkom v  bezpečnosti sú naši za-
mestnanci. A keďže je dôležité, aby sa aktívne zapájali 
do riešenia bezpečnostných tém, zorganizovali sme 
stretnutie so zástupcami zamestnancov pre BOZP, 
ktorí priamo zastupujú zamestnancov na jednotlivých 

prevádzkach, s  cieľom informovať ich o  stave BOZP 
v  spoločnosti a  prezentovať im nástroje na riešenie 
problémov BOZP na ich pracoviskách. 

Opäť sme preverili pripravenosť na havarijné situá-
cie, a  to protihavarijným výcvikom za účasti našich aj 
štátnych hasičov na podnikovej spaľovni. Zároveň sme 
neplánovane vyhlásili cvičné požiarne poplachy v dvoch 
prevádzkach, pričom sme sa zamerali na správnosť po-
stupu jednotlivých zamestnancov pri evakuácii. 

Súčasťou Týždňa BOZP boli aj školenia poskytova-
nia prvej pomoci, počas ktorých bolo vyškolených 249 
zamestnancov. 

Pozitívne reakcie zamestnancov svedčia o  tom, že 
podujatia, počas ktorých sa intenzívne hovorí o  bez-
pečnosti, sú prínosom nielen pre zamestnancov, ale 
v konečnom dôsledku aj pre spoločnosť. 

Ing. Tomáš Dominik, ÚGR, OBTS, Foto: archív Duslo

Týždeň BOZP v Dusle
Tak ako minulý rok sa na úvod uskutoč-

nil míting BOZP. Prezentácia o mimoriadnej 
udalosti v Kralupoch nad Vltavou bola veľmi 
emotívna a  v  mnohom poučná. Safety walk 
sme uskutočnili na prevádzke DaL. Vzhľa-
dom na „pokročilý“ vek zariadení a neustále 
sa sprísňujúcu legislatívu v  oblasti BOZP je 
plnenie legislatívnych požiadaviek pomerne 
náročné.

Počas týždňa BOZP sme na prevádzkach 
ÚVO vykonali mimoriadne interné kontroly, 
a to najmä: 
■	 Ochrana pracovníkov proti úrazom pri ob-

sluhe rotačných strojov
■	 Protiplynová služba – ochrana dýchacích 

orgánov v škodlivých atmosférach
■	 Používanie OOPP, vybavenosť pracovníkov 

a starostlivosť o pridelené OOPP
■	 Kontrola pracovísk v  zmysle opakujúcich 

sa nedostatkov pri kontrolách
■	 Vypracovanie elektronickej formy kontroly 

platnosti revízií pre hasiace prístroje, ná-
stenné hydranty, prvky osobného a kolek-
tívneho zabezpečenia a pod.
Týždeň BOZP mal u  zamestnancov pozi-

tívny ohlas, čo svedčí o  ich záujme aj snahe 
prispievať k  zvyšovaniu povedomia o  bez-
pečnosti v duchu nášho nového hesla „Spolu 
bezpečne“.

Ing. Pavel Bíro, 
riaditeľ Úseku výroby Organika

Tentoraz bol Týždeň BOZP tematicky za-
meraný na školenie o práci vo výškach a na 
lešeniach. V prednáške silne rezonovala téma 
organizácie práce a samotného povolenia na 
prácu. Presne ako to jednoznačne vyjadril  
p. Rusó, bývalý vedúci OBTS, zvolená orga-
nizácia práce vyjadrená Povolením na prácu 
môže okrem výsledku pracovnej činnosti  vy-
stavujúceho uchrániť v prípade nehody alebo, 
naopak, vystaviť trestnému stíhaniu.

Počas Safety walk na prevádzke DaL sa 
znovu potvrdilo, že príznaky „prevádzkovej 
slepoty“ sa počas bezpečnostnej prechádzky 
výrazne eliminujú.

Ing. Ľuboš Sokol, 
vedúci prevádzky DaL

V  rámci Týždňa BOZP sa uskutočnilo aj 
vzdelávanie zástupcov zamestnancov pre bez-
pečnosť. Vedúci OBTS Ing. Tomáš Dominik 
zdôrazňoval prítomným, aby chodili s otvore-
nými očami nielen na svojich pracoviskách, 
ale v celom teritóriu spoločnosti, aby sa nebáli 
poukazovať na zistené nedostatky, aby komu-
nikovali s  nadriadenými či s  bezpečnostný-
mi technikmi a  svojím konaním sa pričinili 
o zlepšenie pracovných podmienok.

Viera Porubská, Úsek nákupu a logistiky, 
zástupca zamestnancov pre bezpečnosť

Názory 
pracovníkov 



Viac ako pol roka je strava na pracovisku v Šali pripravovaná na 
najmodernejších kuchynských zariadeniach a my sa stravujeme 
v novej jedálni. Prevádzka je už zabehnutá, zvykli sme si na pekné 

priestory a iný štýl podávania stravy. Každý človek a každý proces má re-
zervy, a preto sme pred necelým mesiacom uskutočnili prieskum a pýtali 
sa, ako vnímate nové podmienky – prípravu a kvalitu stravy, priestory, 
personál atď. V blízkej budúcnosti Vás budeme informovať, aké kroky sme 
prijali na základe vašich podnetov a pripomienok. 
Dotazník vyplnilo 311 zamestnancov, zaradených najmä v  kategórii R. 
Viac ako polovica z nich sa stravuje v hlavnej jedálni, pravidelne takmer 
¾ respondentov. Len 5 % uviedlo, že sa nestravuje vôbec.

Rozptyl hodnotenia kvality stravy nie je zásadne veľký. Z celkového počtu 
cca 1 550 stravníkov na pracovisku v Šali reagovalo na dotazník 311, čiže 
20 %. Ostatní sú asi spokojní, nemajú potrebu zmeniť niečo v oblasti stra-
vovania. Z 311 zamestnancov udáva nespokojnosť so stravou 7 až 13 %. Ak 
z 1 550 stravníkov vyjadrí nespokojnosť cca 40 zamestnancov, je to dôvod 
na prijatie opatrení s cieľom zlepšiť sa, nemôžeme to považovať za dôvod 
na zmenu dodávateľa.

Ponuku tovaru v  bufete považuje za vyhovujúcu iba jedna tretina 
respondentov, čo je podnet na zlepšenie sortimentu. Najviac pri-
pomienok sa týka nedostatku langošov, ktoré bývajú vypredané už 
o  6.30 hod., a  polievok. Ostatné návrhy na doplnenie sortimentu: 
zeleninové a ovocné šaláty, viac druhov bagiet, zapekačky, nátierky, 
párky, viac druhov pečiva (celozrnné, sladké) aj mliečnych výrobkov, 
teplé jedlo... 
Do konca roka musíme vyriešiť teplé večere. Tento spôsob stravo-
vania využíva málo zamestnancov, jedným z dôvodov je, že nemajú 
časový priestor na vyzdvihnutie teplej stravy. So zvýšením príspevku 
zamestnanca na teplú večeru z 1,10 EUR na 1,50 EUR súhlasila me-
nej ako polovica respondentov. Jeden z  návrhov – na večeru nosiť 
vlastné nádoby, aby sa predišlo plytvaniu s plastovými obalmi.
Návrhov, podnetov a pripomienok v dotazníkoch bolo mnoho, všetky 
budeme konzultovať s dodávateľom stravy, postupne ich riešiť a infor-
movať vás.
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Duslácka  
kvapka krvi

V roku 2015 sme v  Dusle začali krásnu tradíciu – v  priesto-
roch podnikovej polikliniky niekoľkokrát ročne v spolupráci 
s Národnou transfúznou službou Slovenskej republiky z pra-

coviska v Nitre organizujeme odbery krvi.
Darcovia krvi sú nositeľmi nádeje a ukazujú, ako veľmi je človek od 
človeka závislý. V Dusle pracuje veľa dobrých ľudí, ktorí v mnohých 
situáciách preukazujú svoju statočnosť a lojalitu. A tak sme si povedali, 
že ľudskosť si dusláci nebudú prejavovať „len“ vnútri podniku a oslovili 
sme prvodarcov aj skúsených darcov, aby spoločne zachránili životy 
ľudí. Za tie roky si darcovia zvykli na tri odbery s odstupom štyroch 
mesiacov (pozn.: muži môžu darovať krv s odstupom troch mesiacov 
po odbere, maximálne 4x do roka, ženy môžu darovať krv s odstupom 
štyroch mesiacov po odbere, maximálne 3x do roka.) 
Zvyčajne vo februári organizujeme Valentínsku kvapku krvi, v júni 
odber pri príležitosti Svetového dňa darcov krvi (14. 6.)  a v októbri 
pri príležitosti Svetového dňa proti bolesti (11. 10.).

V roku 2019 darovalo krv 95 darcov. 

Prečo organizujeme odbery krvi vo vlastných priestoroch? 
1.	Sme zodpovední. Každý rok bezplatne darujeme viac ako 40 tisíc 

ml krvi. Ak sme zachránili život alebo zlepšili kvalitu života čo len 
jednému človeku, nebolo to márne. 

2.	Pôsobíme preventívne. Pri darovaní krvi je darcovi vykonané 
kompletné laboratórne vyšetrenie, ktoré je rozsiahlejšie a podrob-
nejšie ako pri bežnej preventívnej prehliadke.

3.	Prispievame k regenerácii organizmu. Náhly úbytok krvi pri 
darovaní „vyprovokuje“ organizmus k  tvorbe nových, neopotre-
bovaných krviniek. Darovanie krvi má teda stimulujúci účinok na 
organizmus. Pravidelní darcovia krvi sa spravidla cítia lepšie ako 
nedarcovia.  

4.	Sme ústretoví. Tým, že odbery sa uskutočňujú v  priestoroch 
vlastného Centra zdravotnej starostlivosti, zamestnanci nemusia 
cestovať do vzdialenejších miest.

5.	Odmeňujeme zamestnancov za ich statočnosť. Okrem pra-
covného voľna s  náhradou mzdy v  sume priemerného zárobku 
Duslo vypláca pravidelným darcom aj príspevky za získanie Jan-
ského plakety alebo Kňazovického medaily. Odmeny sú závislé od 
počtu odberov, v rozpätí od 70 do 300 EUR. 

Termíny darovania krvi v roku 2020:
7. 2. 2020
5. 6. 2020

9. 10. 2020
Príďte aj Vy, ďakujeme.

Stranu pripravila: JUDr. Silvia Karásiková, personálna riaditeľka
Foto: archív Duslo

Ako sa stravujeme,  
ako nám chutí?

Spokojnosť so stravou

Spokojnosť s hygienou, čistotou

Taniere, poháre,  
príbory, podnosy

Varená 
strava

Mrazená 
strava

Teplé 
večere

Výdajne

Ako často obedujem v jedálni

Pozícia na pracovisku Prevažne sa stravujem

Vyhovujúca Uspokojivá

Vyhovujúca Uspokojivá Nevyhovujúca

Nevyhovujúca

41 %
52 %

35 %
52 %

46 %
45 %

9 %

7 %

13 %

41 %
47 %

12 %

31 %
1 %

68 %

Pravidelne Nepravidelne Nenavštevujem, ponuka mi nevyhovuje

Hlavná jedáleň
Výdajňa Doprava
Výdajňa AOCD
Výdajňa Tepláreň

Percento respondentov z počtu pracovníkov  
jednotlivých úsekov

ÚGR PÚ FÚ TÚ OÚ ÚE ÚVA ÚVOÚNaL

Ranný THPR zmenový

5 %

24 %

71 %

42 %

19 %

39 %

18 %

61 %11 %

10 %

18 %

32 %

29 %

16 %17 %

41 %

18 %

18 %
16 %
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Aktuality

Vek odchodu do dôchodku od januára 2020		
Od 1. 1. 2020 sa mení doteraz platná právna úprava veku odchodu do dôchodku a stanovuje sa dôchodkový vek všetkým poistencom.						    
Zákon bol prijatý na realizáciu ústavného zákona o tzv. dôchodkovom strope. 						    

Zima asi patrí k  menej obľúbeným ročným obdobiam, za čo 
môže nepríjemné, vlhké počasie, do kostí prenikajúci mráz, 
ale aj krátke dni a dlhé noci. Nedostatok prirodzeného denné-
ho svetla tlmí produkciu hormónu dobrej nálady – serotoní-

nu, na čo mnohí reagujú pochmúrnym rozpoložením. Ľudia citli-
vejší na zmenu ročných období a nepriaznivé poveternostné 
podmienky sa v zime môžu cítiť unavení, bez nálady, ako-
by na pokraji svojich telesných i duševných síl. K týmto 
pocitom sa môže pridať smútok, ktorý môže prerásť až 
do ľahšej depresie, prípadne podráždenosť. Tá často 
spôsobuje nespavosť a človek býva vyčerpaný, ne-
dokáže si oddýchnuť, nabrať nové sily.

Pokiaľ chceme prežiť zimu v zdraví a v du-
ševnej pohode, mali by sme tomu prispôso-
biť životný štýl; skúsme si osvojiť aspoň nie-
ktoré z odporúčaní: 

Strava. Doprajme si dostatok ovocia, ze-
leniny (cesnak, cibuľa, petržlen, pažítka, 
chren). Konzumujme najmä také, ktoré or-

ganizmus zohrievajú, ako tekvica, avokádo, cvikla, bataty, kapusta či 
fazuľa. Nezabúdajme na mliečne výrobky, chudé mäso, celozrnné obil-
niny, ryby, strukoviny, orechy a semienka.

Vitamín C je zo všetkých vitamínov v boji proti infekčným ochore-
niam najúčinnejší. Najviac ho obsahujú citrusové plody, čierne ríbezle, 
kyslá kapusta alebo šípky. 

Pitný režim. Ak nám v chladnejšom období nevyhovuje pitie čistej 
vody, nahraďme ju nesladenými bylinkovými čajmi. Na prečistenie or-
ganizmu je vhodná žihľava, nervozitu a nespavosť zaženie medovka. Po-
nuka je pestrá, venujme svoj čas výberu správnej rastliny alebo bylinko-
vej zmesi. Ak sa nevieme vzdať kávy, ku každej vypime dva poháre vody. 

Náš tip: Každé ráno vypime nalačno pohár vlažnej vody zmiešanej 
s citrónovou šťavou a medom. 

Aspoň 30 minút chôdze denne na čerstvom vzduchu, otužovanie 
napr. plávaním v chladnej rieke či nastavením nižšej teploty v miestnos-
ti tiež prispievajú k zvýšeniu imunity.

Vrstvime oblečenie – počet vrstiev ľahko prispôsobíme teplote von-
ku či v interiéri.

Kvalitný, sedem- až osemhodinový spánok je veľmi dôležitý pre 
zlepšenie zdravia, kondície, myslenia aj nálady. Pred spánkom nezaťa-
žujme dušu myšlienkami na stres v práci alebo na starosti v  súkromí 
a  telo ťažkými jedlami či alkoholom. K  ľahšiemu zaspávaniu a pokoj-
nému spánku môže pomôcť aj teplé mlieko s  medom, medovkový či 
lipový čaj alebo banán. Dobrým „uspávadlom“ je obľúbený časopis či 
zaujímavá kniha. Príbeh jej hrdinov odvedie našu myseľ od každoden-
ných starostí a uvoľní ju.

Fajčenie oslabuje imunitný systém a poškodzuje dýchacie cesty, kto-
ré sú preto náchylnejšie na ochorenia. Dokážeme fajčenie obmedziť? 

Hygiena rúk. Dôsledné umývanie a  používanie jednorazových 
vreckoviek preukázateľne chráni pred nákazami nielen chrípkového 
pôvodu. 

Pobyt v  kolektíve. Čím viac ľudí sa zhromaždí na jednom mieste, 
tým ľahšie sa šíria infekčné ochorenia. V čase chrípok sa vyhýbajme ki-
nám a iným verejným miestam. 

Dajme si záväzok, že po určitej hodine už nebudeme myslieť na prácu 
a budeme sa viac venovať svojim najbližším. 

Každý deň si vymedzme čas len pre seba, nájdime si záľubu, činnosť, 
pri ktorej sa odreagujeme a upokojíme. Aj keď by to mala byť len chvíľka 
vo voňavom kúpeli, príjemná relaxácia pri obľúbenej hudbe či čítanie 
knihy pri šálke šípkového čaju.

A  celkom na záver – najlacnejším a  najúčinnejším liekom je 
smiech. Je potvrdené, že smiech znižuje krvný tlak, minimalizuje 
stres, podporuje imunitu a dokonca uvoľňovaním endorfínu zmier-
ňuje bolesť. Veselý, optimisticky naladený človek je proti chorobám 

odolnejší. Preto ak nám aj veľmi nie je do smiechu, 
snažme sa k úsmevu prinútiť. Začnime hneď ráno – pri 

umývaní sa usmejme na seba do zrkadla, s úsmevom 
pozdravme manžela, manželku, zamračeného suse-

da či kolegu v práci.
Verím, že si vyberieme aspoň niekto-

ré z  odporúčaní a  zimu naozaj prežijeme 
v zdraví a v pohode.

 
Z podkladov z internetu spracovala:  

Mgr. Daniela Javorská, 
Personálny úsek

Rok narodenia Muž 0 1 2 3 alebo 4 5 a viac

1958 62 rokov 8 mesiacov 62 rokov 8 mesiacov 62 rokov 7 mesiacov 62 rokov 1 mesiac 60 rokov 9 mesiacov 59 rokov

1959 62 rokov 10 mesiacov 62 rokov 10 mesiacov 62 rokov 8 mesiacov 62 rokov 5 mesiacov 61 rokov 6 mesiacov 59 rokov 9 mesiacov

1960 63 rokov 63 rokov 62 rokov 10 mesiacov 62 rokov 9 mesiacov 61 rokov 10 mesiacov 60 rokov 6 mesiacov

1961 63 rokov 2 mesiace 63 rokov 2 mesiace 63 rokov 63 rokov 62 rokov 2 mesiace 61 rokov 3 mesiace

1962 63 rokov 4 mesiace 63 rokov 4 mesiace 63 rokov 2 mesiace 63 rokov 62 rokov 6 mesiacov 61 rokov 7 mesiacov

1963 63 rokov 6 mesiacov 63 rokov 6 mesiacov 63 rokov 4 mesiace 63 rokov 62 rokov 6 mesiacov 61 rokov 11 mesiacov

1964 63 rokov 8 mesiacov 63 rokov 8 mesiacov 63 rokov 6 mesiacov 63 rokov 62 rokov 6 mesiacov 62 rokov 3 mesiace

1965 63 rokov 10 mesiacov 63 rokov 10 mesiacov 63 rokov 6 mesiacov 63 rokov 62 rokov 6 mesiacov 62 rokov 6 mesiacov

1966 a viac 64 rokov 64 rokov 63 rokov 6 mesiacov 63 rokov 62 rokov 6 mesiacov 62 rokov 6 mesiacov

Z webu Sociálnej poisťovne spracovala Oľga Solíková, Personálny úsek

Prežime zimu v pohode

Dôchodkový vek

                                                                                 Žena s počtom vychovaných detí
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Zaujímavosti

Bowlingová liga Duslo 2019

Duslo obhájilo  
minuloročné víťazstvo 
na medzinárodnom  
futbalovom turnaji

Duslo vyslalo na 22. ročník turnaja o Putovný pohár ná-
čelníka Mestskej polície Šaľa, ktorý sa uskutočnil 15. 
novembra, opäť kvalitný tím. 

V základnej skupine sa dusláci stretli so súpermi z Maďarska 
(Oroszlány), zo Srbska (Báčska Palanka) i  z  Českej republiky 
(Telč). Výsledkami 7:0, 6:0 a 4:1 potvrdili úlohu favorita a po-
stúpili do finále. Tímová synergia pretavená v absolútnu futba-
lovú modernu roztlieskala mestskú halu a vo finále nedala šan-
cu tímu Mesto Šaľa + Mestská polícia Šaľa. Po výsledku 5:1 tím 
Dusla po roku opäť zdvihol putovný pohár nad hlavy. 

Prepracovaná defenzíva svojimi hĺbkovými diagonálnymi 
prihrávkami otvárala ofenzíve cestu k deštrukcii súpera. Útočné 
tykadlá skórovali s  pravidelnosťou metronómu a  v  kombiná-
cii so skvelým výkonom brankára boli dusláci predurčení na 
úspech. 

Všetky tímy si turnaj užili nielen zo športovej stránky, ale 
v priateľskej atmosfére sa zabávali do neskorého večera. Na zá-
ver sa zhodli, že vyhral každý, kto sa zúčastnil a tak to aj má byť. 
Dovidenia o rok. 

Text a foto: futbalový tím Duslo

Uvádzame mená zamestnancov, ktorí udelili 
zamestnávateľovi súhlas so zverejnením osobných 
údajov o svojom jubileu.

Oľga Solíková, Personálny úsek

Pracovné a životné jubileá našich kolegov  
Október, november a december 2019

Pracovné jubileá –		
10 rokov práce v podniku		
Bori Lukáš	 Úsek generálneho riad.
Samuel Miroslav	 Úsek generálneho riad.
Lenický Oskár	 Úsek výroby organika
Mach Tomáš	 Úsek výroby organika
Šlosár Kristián	 Úsek výroby organika
 
15 rokov práce v podniku		
Šavel Imrich	 Úsek generálneho riad.
Lehocký Ľuboš	 Úsek výroby anorganika 
Bírová Kamila Ing.	 Úsek výroby organika 
		
25 rokov práce v podniku	
Babka Dušan	 Technický úsek
Farkaš Dušan	 Úsek nákupu a logistiky
Kollár Ján	 Úsek nákupu a logistiky
Malík Marián	 Úsek energetiky
Szalai Ronald	 Úsek energetiky
Boháč Slavomír	 Úsek výroby anorganika 
Körösi Roman	 Úsek výroby anorganika 
Nozdrovický Štefan	 Úsek výroby anorganika 
Sládeček Štefan	 Úsek výroby anorganika 

30 rokov práce v podniku	
Polgár Arpád	 Technický úsek
Vanko František	 Technický úsek
Marinčák Ľudovít	 Úsek energetiky
Šillík Milan	 Úsek energetiky
Gašpar Ľubomír	 Úsek výroby anorganika 
Jánošík Jaroslav	 Úsek výroby anorganika 
Vánik Karol	 Úsek výroby anorganika 
Lencsés Bohuš	 Úsek výroby organika
Pápay Bohumil	 Úsek výroby organika
Podolský Marián	 Úsek výroby organika

35 rokov práce v podniku	
Lenčéš Bohuslav	 Úsek generálneho riad.
Dubnička Zoltán	 Technický úsek
Fógel Ľubomír	 Technický úsek
Hunka Ľudovít	 Technický úsek
Kamenický Jaroslav	 Technický úsek
Kavulek Miloš	 Technický úsek
Mako Jozef Ing.	 Technický úsek
Móri Miloš	 Technický úsek
Szlamka Miroslav	 Technický úsek
Štefánik Marian	 Technický úsek
Václav Ladislav	 Technický úsek
Zilizi Zoltán	 Technický úsek
Bergendi Eugen	 Úsek nákupu a logistiky
Jobbágy Gabriel	 Úsek nákupu a logistiky
Nemčeková Mária	 Úsek nákupu a logistiky
Čičman Ľudovít	 Úsek energetiky
Fábik Ľudovít	 Úsek energetiky
Safár Zsolt	 Úsek energetiky
Bucsek Gabriel	 Úsek výroby anorganika 
Matta Miroslav	 Úsek výroby anorganika 
Misárová Eva	 Úsek výroby anorganika 
Vyhnálik Rudolf	 Úsek výroby anorganika 
Béger Emil	 Úsek výroby organika
Jassó Imrich	 Úsek výroby organika
Ježovič Jaroslav	 Úsek výroby organika
Kĺbik Anton	 Úsek výroby organika
Nagy Jozef	 Úsek výroby organika
	
40 rokov práce v podniku	
Legnerová Ľubica	 Finančný úsek

Životné jubileum 50 rokov života
Danihel Emil	 Úsek generálneho riad.
Odrášková Beáta Ing.	 Personálny úsek

Daniš Karol	 Technický úsek
Mészáros Ladislav	 Technický úsek
Mrlláková Moldová Jana Ing.	 Technický úsek
Boriová Jana	 Úsek nákupu a logistiky
Csányiová Iveta	 Úsek nákupu a logistiky
Kollár Ján	 Úsek nákupu a logistiky
Lencsés Peter	 Úsek nákupu a logistiky
Kohútová Alena Ing.	 Obchodný úsek
Sedlák Branislav	 Úsek energetiky
Bleho Igor	 Úsek výroby anorganika 
Katler Roman	 Úsek výroby anorganika 
Kňažovič Milan Ing.	 Úsek výroby anorganika 
Mišák Vladimír	 Úsek výroby anorganika 
Novák Vladimír	 Úsek výroby anorganika 
Prvák Stanislav	 Úsek výroby anorganika 
Hajtman Juraj	 Úsek výroby organika 
	
Životné jubileum 60 rokov života
Csányiová Mária Mgr.	 Personálny úsek
Bartovic Emil	 Finančný úsek
Hlavatý Štefan	 Technický úsek
Oravec Ján	 Technický úsek
Ďungelová Rozália	 Úsek nákupu a logistiky
Lenická Daniela	 Úsek nákupu a logistiky
Vörösová Gabriela	 Úsek nákupu a logistiky
Hanáková Emília	 Úsek výroby anorganika 
Hátaš Silvester	 Úsek výroby anorganika 
Mucha Milan	 Úsek výroby anorganika 
Vítek Milan	 Úsek výroby anorganika 
Eremiáš Alojz	 Úsek výroby organika
Kollárik Milan	 Úsek výroby organika
Kozár Štefan	 Úsek výroby organika

Všetkým našim spolupracovníkom prajeme pevné zdravie a pohodu.

Duslo podporuje rozvoj osobných 
vzťahov zamestnancov viacerý-
mi spoločenskými a športovými 

podujatiami, ako napr. Zamestnanecký 
deň a  Mikulášske popoludnie pre za-
mestnancov s  rodinami. Pre pracov-
né kolektívy je to napr. súťaž vo varení 
gulášov, futbalový turnaj o  pohár ge-
nerálneho riaditeľa alebo Bowlingová 
liga. Návštevnosť podujatí aj počet súťa- 
žiacich sa každý rok zvyšuje, čo svedčí  
o stúpajúcom záujme ľudí.

A práve Bowlingová liga Duslo patrí 
medzi najobľúbenejšie z nich. V  tohto-
ročnom 4. ročníku súťažilo o  dva tímy 
viac ako v  predošlom, spolu 16 tímov. 
V základnej časti odohrali hráči 120 zá-
pasov, spolu nahrali 88 290 bodov, priemerne 736 na jeden zápas. Rekord-
ným výsledkom bolo nahraných 518 bodov tímom Prvá liga. 

Do jesenného Play off postúpilo osem tímov, ktoré odohrali 19 zápasov 
s priemerom 857 bodov. 

Pozoruhodný výsledok dosiahol Patrik Tumma z víťazného tímu Naj 
Parta – v predposlednom zápase dosiahol skóre 248.

Finálové zápasy Bowlingovej ligy Duslo 2019 sa uskutočnili za podpory 
hráčov všetkých ostatných tímov 9. októbra 2019. V súboji o tretie miesto 
uspel víťaz ročníkov 2016 a 2017 – Čpavkári, zemiaková medaila sa ušla 
minuloročným víťazom – tímu Prvá liga. 

Druhé miesto obsadili rovnako ako vlani Kyselinári a ich tradičná, kaž-
doročná torta im osladila sklamanie z finálovej prehry. Víťazom Bowlin-
govej ligy Duslo 2019 sa stal tím Naj Parta.

Víťazom a  všetkým hráčom srdečne blahoželáme a  už teraz sa teší-
me nielen na budúci 5. ročník ligy, ale aj na ďalšie, veríme, že obľúbené 
duslácke podujatia.

Mgr. Daniela Javorská, Personálny úsek
Foto: Juraj Kovács, Výrobný úsek Anorganika

Po základnom kole bola vyhodnotená súťaž jednotlivcov:

Poradie Hráč Družstvo Priemer Max. 
skóre

1 Rozália Szomolaiová Tučné Vydry 130,67 167
2 Dominika Stračárová, Ing. Personálne 127,00 174
3 Beáta Csergeová, Ing. Organici 116,86 145

Poradie Hráč Družstvo Priemer Max. 
skóre

1 Juraj Nemček Čpavkári 161,08 186
2 Filip Király, Ing. Prvá Liga 157,45 215
3 Patrik Tumma Naj Parta 156,21 202

Horný rad zľava: Rudolf Blaško, Filip Kučera  

(najlepší strelec turnaja), Erik Moťovský, Dušan Botka, 

Tibor Kovács
Dolný rad zľava: Matej Bleho, Vladimír Chudáčik, 

Kriszti Csiba, Miloš Majdiak



Milí dusláci,

Chcete poukázať na nedostatok a podnietiť 
alebo navrhnúť jeho riešenie?

Napíšte alebo pošlite fotografiu upozorňujúcu 
na nedostatky či neporiadok na adresu  
noviny@duslo.sk.

JUDr. Silvia Karásiková 
personálna riaditeľka
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Informujeme

Agrofert pokračuje  
v komunikační  
kampani novinovým 
vkladem do denního 
tisku

Koncern Agrofert pokračuje v  ko-
munikační kampani na širokou 
veřejnost. Připravil novinový vklad 

„Pravda o  Agrofertu“, který distribuuje 
veřejnosti ve vybraných denících v  ČR. 
Vklad na rozdíl od předchozí fáze, která 
cestou emocí ukazovala práci zaměstnan-
ců koncernu, obsahuje faktické informace 
včetně dat ze společnosti. Cílem je předat 
veřejnosti dostatek informací, aby si lidé 
mohli udělat na práci Agrofertu vlastní 
názor.  

Vklad zároveň završuje první fázi nad-
linkové kampaně „Ještě, že vás máme“, kte-
rou Agrofert spustil koncem září a formou 
televizních spotů a  inzerce v  tisku před-
stavoval každodenní práci svých pekařů, 
řezníků, zemědělců a  mlékařů. „Celou 
kampaní chceme reagovat na negativní 
a  nepravdivé informace šířené v  někte-

rých médiích,“ komentuje pokračování 
kampaně Ondřej Sečka, marketingový 
manažer Agrofertu, a  doplňuje: „Forma 
novinového vkladu nám poskytla dostatek 
prostoru pro vysvětlení některých mediál-
ních mýtů. Informace v něm jsou podlože-
né přímo našimi daty a věříme, že pokud 
si je lidé přečtou, budou si pak moci lépe 
vytvořit na Agrofert svůj názor.“

Vklad bude vycházet v  termínu od 8. 
listopadu do 16. listopadu, pokaždé v jed-
nom z deníků v ČR – v Mladé frontě Dnes, 
Právu, Hospodářských novinách, Deníku, 
Metru, Lidových novinách, Blesku, Aha! 
a  ve sportovním deníku Sport. Kromě 
toho vyjde v  uvedeném termínu jednou 
také v týdeníku 5+2. Prohlédnout si jej je 
možné na: http://bit.ly/PravdaoAgrofertu. 
Celý novinový vklad je přílohou tohoto 
vydání.

Road show  
Andělské  
Vánoce

OD 30. LISTOPADU AŽ DO 20. 
PROSINCE PROBÍHÁ PO ČESKÝCH 
A MORAVSKÝCH MĚSTECH ROAD 
SHOW ANDĚLSKÉ VÁNOCE, 
KTERÉ JE AGROFERT GENERÁLNÍ 
PARTNER. 

Pravá česká vánoční pohoda, 
pestrý program pro celou rodi-
nu a ochutnávky vánoček, zabi-

jaček a vánočních sladkostí z kouzel-
ného vánočního kamionu AGROTEC 
potěší malé i velké návštěvníky. Rolí 
průvodců andělského večera plného 
zážitků se ujali moderátor Bořek Sle-
záček a zpěvačka Petra Peterová, kte-
rým vypomůže Anděl Páně Albertík 
s pomocí dalších kamarádů, mezi ni-
miž nebude chybět sněhulák Kulička 
či zahraniční host Grinč.

11.12.2019 Kutná Hora (před zimním stadionem) 16.00 – 18.00 hodin

12.12.2019 Plzeň (Globus) 16.00 – 18.00 hodin

13.12.2019 Karlovy Vary (OC Fontána) 16.00 – 18.00 hodin

14.12.2019 Teplice (OC Olympia) 14.00 – 17.00 hodin

15.12. 2019 Chomutov (náměstí 1. Máje) 14.00 – 16.00 hodin

16.12. 2016 Přerov 16.00 – 18.00 hodin

17.12. 2019 Litovel (náměstí Přemysla Otakara) 16.00 – 18.00 hodin

18.12.2019 Příbram (náměstí 17. listopadu) 16.00 – 18.00 hodin

19.12.2019 Děčín (Masarykovo náměstí) 17.00 – 19.00 hodin

20.12.2019 Hustopeče (náměstí) 16.00 – 18.00 hodin

Česká chuťovka 2019: Záplava  
ocenění pro čtyři naše společnosti

Doslova s plnou náručí cen odcházeli zástupci Penamu, Odkolku, Vodňanské drůbeže, Kosteleckých uzenin, Krahulíka a Mlékárny Hlin-
sko z finále letošního klání o nejlepší potravinářské výrobky. Oceněné novinky splnily vynikající chuťové parametry i vysokou kvalitu, 
samozřejmostí byl jejich atraktivní vzhled a vyladěná konzistence. Spojením všech těchto hodnocených kritérií s českým původem 

potravin je značka Česká chuťovka zcela nezaměnitelná s jinými oceněními, která jsou v České republice udělována. 
O detailnější představení vždy jedné české chuťovky roku 2019 jsme požádali profesionály – marketingové zástupce oceněných firem. Před-

stavení všech vítězů naleznete v zimním Agrofert magazínu.

MISTRŮV CHLÉB

Ziskem České chuťovky 2019 dovršil Odkolek hattrick. Tento výji-
mečný chléb je letošním vítězem celorepublikové soutěže Českého 
svazu pekařů a cukrářů a pyšní se titulem Chléb roku 2019. Velmi 
nás těší i jeho ocenění od mladé generace pekařských učňů a zisk 
titulu Chléb mladých 2019. Mistrův chléb je kváskový chléb bez kon-
zervantů, vyrobený podle tradiční receptury, chutná se vším a hodí 
se ke všem jídlům, která vyžadují jako přílohu chléb vynikající chuti 
a konzistence.

CHLÉB QUINOA

Chléb Quinoa z prémiové řady Penamu Z jádra dobrý vás oslní svým 
vzhledem a vyváženou chutí. Je bez éček a díky přírodní aromatizo-
vané směsi obilovin a semínek vydrží vláčný a chutný i několik dní. 
Dopřejte si opravdový gurmánský zážitek v  podobě chlebu, který 
v roce 2019 získal navíc i ocenění za Inovativní výrobek roku v kate-
gorii Bezpečnost a kvalita potravin.

LEDOVÁ KÁVA 

Osvěžující Ledová káva se stala také vítězem soutěže Mlékárenský 
výrobek roku 2019 v kategorii Tekuté mléčné výrobky nezakysané. 
Sázka na změnu receptury se vyplatila. Obsahuje pravou kávu a žád-
ná aromata. Nejlépe chutná ledově vychlazená.

JÁTROVÝ HŘBET 

Je vhodný k nakrájení i roztírání. Výrobek má tvar hřebetu a v ná-
kroji je jemně vypracovaný a krytý tukovou vrstvou. Jeho chuť je po 
použitých surovinách (játra, koření) lahodná a jemná.

SMAŽENÝ ŘÍZEK OBALOVANÝ

Prsní řízek obalovaný je ideální variantou na společenské akce, cesty, 
ale i rodinné dovolené. Kuřecí prsní řízky obsahují 100 % prsní sva-
loviny, jsou obalené v klasickém trojobalu a smažené v kvalitním 
řepkovém oleji. Řízky stačí ohřát v troubě, ale jsou vhodné i k okam-
žité konzumaci. Navíc neobsahují žádná přidaná éčka.

MĚLNĚNÉ MASOŠPEJLE

Absolutní hit letošního roku. Najemno mleté čerstvé vepřové maso 
na špejli, které je již kompletně ochucené. Rychlá příprava a výborná 
chuť. Návyková „okousávačka“, která se konzumuje přímo ze špejle 
a nejvíce chutná sundaná z grilu. Masošpejle jsou výborné například 
s bylinkovým dipem.


